

ایرج نماوندگان تفهیمیدنه یا شاید نمی توانند که بدانند

۲۴ رای باطله عجیب!

صفحه ۲



ابرتقار

پنجشنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۳
 ۲۱ ذی‌القعده ۱۴۴۵
 ۳۰ می ۲۰۲۴
 سال بیستم
 شماره ۵۶۵۱
 ۸ صفحه
 ۵۰۰۰ تومان

چه کسانی می توانند از امروز در انتخابات ثبت‌نام کنند؟

تایید و تکذیب‌های

انتخاباتی

با توجه به برگزاری زودهنگام انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در پی شهادت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، این روزها شاهد افزایش فعالیت‌های انتخاباتی احزاب و گروههای سیاسی و انتشار اخبار مرتبط با این رویداد هستیم.

به گزارش ایستنا، در جلسه سران قوا که بعد از ظهر ۳۱ اردیبهشت به میزبانی معاون اول رئیس جمهور و با حضور رئیس قوه قضائیه و رئیس مجلس شورای اسلامی در محل ساختمان دولت برگزار شد، زمانبندی فرایند انتخابات و روند برگزاری مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد با توجه به توافق اولیه شورای نگهبان، انتخابات برای تعیین رئیس جمهور جدید در تاریخ ۸ تیرماه ۱۴۰۳ برگزار شود.

بر اساس تقویم مصوب انتخابات، ثبت‌نام از داوطلبان در روزهای ۱۰ تا ۱۴ خرداد و بررسی صلاحیت‌ها در روزهای ۱۵ تا ۲۱ خرداد انجام می‌شود. در روز ۲۲ خرداد اسامی داوطلبان نهایی اعلام خواهد شد. از ۲۳ خرداد تا ۶ تیر تبلیغات انجام خواهد شد. روز ۷ تیر تبلیغات ممنوع است و در روز ۸ تیر، انتخابات ریاست جمهوری برگزار می‌شود. اگر انتخابات به مرحله دوم کشیده شود، ۱۵ تیر مرحله دوم انتخابات برگزار می‌شود. در جلسه دو شب گذشته سران قوا، سرپرست ریاست جمهوری ضمن تاکید بر ضرورت رفتار یکسان در قبال کلیه نامزدها در هنگام ثبت‌نام انتخابات ریاست جمهوری، خواستار تسهیل ثبت‌نام برای نامزدهایی شد که مطابق اعلام شورای نگهبان شرایط لازم ثبت‌نام را دارا هستند.

شرح درصفحه ۲



دومین گزارش هیئت بررسی علل سانحه بالگرد رئیس‌جمهور:

وقوع انفجار ناشی از

خرابکاری منتفی است

همین صفحه



صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام «آب در هاون کوبیدن» است

فرصت طلایی برای

تنش‌زدایی هسته‌ای؟!

صفحه ۶



مردم، توان خرید مسکن ندارند

هجوم

به بازار اجاره

صفحه ۶

خبر

مخبر، قالیباف و محسنی‌از‌های هم می‌توانند بیاند



با توجه به آغاز مهلت پنج روزه ثبت‌نام از داوطلبان انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری از پنجشنبه هفته جاری در فضای سیاسی و رسانه ای کشور مباحث مختلفی درباره تفسیر قانون از عنوان حقوقی «سرپرست ریاست جمهوری» و امکان پذیر بودن یا نبودن ثبت‌نام اعضای هیات‌سه نفره اجرایی یعنی محمدباقر قالیباف و حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی‌اژای و محمد مخبر به عنوان داوطلب کاندیداتوری این انتخابات مطرح شده‌است؛ گمانه‌زنی‌هایی که با توضیحات قائم‌مقام رئیس پژوهشکده

شورای نگهبان امکان‌پذیر نبودن داوطلب شدن این سه نفر را رد می‌کند. به گزارش ایستنا، در پی وقوع سانحه برای بالگرد حامل سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهوری و تعدادی از همراهان در روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ و به شهادت رسیدن همه افراد حاضر در این بالگرد، شرایط اجرایی شدن اصل ۱۳۱ قانون اساسی جهت عبور از شرایط فقدان رئیس جمهور ایجاد شد.

در اصل یکصد و سی و یکم قانون اساسی درباره شرایط کشور در صورت فوت رئیس جمهور پیش‌بینی شده‌است که «در صورت فوت، عزل، استعفا، غیبت، یا بیماری بیش از دو ماه رئیس‌جمهور و یا در موردی که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس‌جمهور جدید بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشده و یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول رئیس‌جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت‌های وی را برعهده می‌گیرد و شورایی متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس‌جمهور موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت پنجاه روز رئیس‌جمهور جدید انتخاب شود، در صورت فوت معاون اول و یا امور دیگری که مانع انجام وظایف وی گردد و نیز در صورتی که رئیس‌جمهور معاون اول نداشته باشد، مقام رهبری فرد دیگری را به جای او منصوب می‌کند.»

بر این اساس با موافقت رهبر معظم انقلاب، شورایی سه نفره که از آن با عنوان «شورای اجرایی» نیز یاد می‌شود، با حضور محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی‌اژای رئیس قوه قضائیه و محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور که با تقویض موقت اختیارات رئیس‌جمهور به عنوان «مدیریت‌قوه‌مجریه» یا «سرپرست ریاست‌جمهوری» نیز شناخته می‌شود، تشکیل شد؛ این شورا ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ طی حکمی از سوی رهبری ماموریت یافت تا با انجام ترتیباتی ظرف حداکثر پنجاه روز رئیس‌جمهور جدید انتخاب شود. این شورا با تصویب تقویت انتخاباتی، هشتم تیرماه را به عنوان روز برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری دوره چهاردهم تعیین کردند؛ بر اساس تقویم مصوب انتخابات، ثبت‌نام نامزدها در روزهای دهم تا چهاردهم خرداد انجام می‌شود.

با توجه به آغاز مهلت پنج روزه ثبت‌نام از داوطلبان انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری از پنجشنبه هفته جاری، در فضای سیاسی و رسانه ای کشور گمانه‌زنی‌ها و مباحث مختلفی درباره تفسیر قانون از عنوان حقوقی «سرپرست ریاست‌جمهوری» و «هیات اجرایی‌سه نفره» و امکان پذیر بودن یا نبودن ثبت‌نام اعضای این هیات‌سه نفره به عنوان داوطلب کاندیداتوری این انتخابات مطرح شده‌است؛ در این خصوص علی‌فتاحی قائم‌مقام رئیس پژوهشکده شورای نگهبان در گفت‌وگویی با ایستنا به ارائه توضیحاتی پرداخت و گفت: حکم آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی دقیقاً مثل رئیس‌جمهور مستقر است و ایشان تمام اختیارات رئیس‌جمهور را بر عهده دارد؛ بنابراین نسبت ایشان و سایر اعضای هیات اجرایی سه نفره، مثل نسبت رئیس‌جمهور مستقری است که در نظام حقوقی حضور دارد و می‌خواهد برای دوره بعدی ثبت‌نام کند؛ همانطور که هیچ منع قانونی در این موضوع وجود ندارد، امروز نیز هیچ منعی برای کسی که عهده‌دار عنوان سرپرستی ریاست‌جمهوری است وجود ندارد.

دومین گزارش هیئت بررسی علل سانحه بالگرد رئیس‌جمهور:

وقوع انفجار ناشی از خرابکاری منتفی است

سانحه دیده برقرار بوده و آخرین تماس و پیام نیز توسط فرمانده گروه پروازی (شهیدمصطفوی) صورت گرفته است لذا هرگونه بروز اختلال در سامانه ارتباطی و یا تداخل فرکانسی منتفی است. (لازم به ذکر است ارتباط بین دو فروند بالگرد دیگر کامکان تا فرود در معدن مس سون‌گون ادامه داشته‌است).

۷. برابر گزارش کارشناسان تخصصی آثاری ناشی از اقدامات جنگ الکترونیک بر روی بالگرد سانحه دیده مشاهده نشده‌است.

یادآوری می‌گردد تا زمان کشف علت اصلی سانحه، بررسی آزمایشات و تجزیه و تحلیل داده‌ها ادامه می‌یابد و نتایج اطلاع‌رسانی خواهد شد.

سخنگوی شورای نگهبان:

مصوبه شورای نگهبان درباره شرایط داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری مبنای کار است

کندند یا نه. طحان نظیف با بیان اینکه «قاعده کلی دارا بودن شروط مصوب است اما اگر کسی اعتراضی داشته باشد، اعتراض او بررسی می‌شود»، تاکید کرد: شرط اعلامی، شرایط ابتدایی و حداقل‌ها برای ثبت‌نام است اما شرط کافی برای تایید صلاحیت نیست؛ شورای نگهبان بر اساس قانون باید صلاحیت افراد را بررسی و ارزیابی کند که آیا او می‌تواند کشور را اداره کندند یا نه.

وی همچنین درباره زمان اعلام نظر شورای نگهبان در خصوص اعتراض افراد نسبت به عدم ثبت‌نام به عنوان داوطلب کاندیداتوری انتخابات ریاست‌جمهوری عنوان کرد: در مواردی که ممکن است ابهامی وجود داشته باشد کارگری در وزارت کشور پیش‌بینی شده که افراد می‌توانند اعتراض خود را ثبت کنند و ما نیز در اسرع وقت و در مدت ثبت‌نام بررسی می‌کنیم.

عضو شورای نگهبان در پاسخ به این پرسش که اعلام‌نام مشاوران و برنامه‌ها چقدر در بررسی صلاحیت‌ها توسط شورای نگهبان تاثیر دارد؛ به ارائه توضیحاتی در این زمینه پرداخت و با بیان اینکه «این موضوع برای مرحله بعد از ثبت‌نام در وقت و در مدت ثبت‌نام بررسی می‌کنیم. عضو شورای نگهبان در پاسخ به این پرسش که اعلام‌نام مشاوران و برنامه‌ها است»، اظهار کرد: ممکن است برنامه‌های افراد و مشاوران نیاز به بررسی داشته باشد. اگر این موارد در این مصوبه آمده برای تشخیص مدیر، مدیر و رچل سیاسی و مذهبی است و به این معنا نیست که آیا این برنامه موفق یا درست است یا اینکه ضرورت دارد یا خیر؛ برای این است که کسی که به این عرصه ورود کرده است اوصاف ۴ صفتی که در شروط قانونی آمده را دارد یا نه؛ اگر گفته شده برنامه‌های ارائه و مشاورانی معرفی شوند، همه قریناتی برای تشخیص وصف مدیر بودن و تدبیر بود باره آن شخص است که اینکه وارد بررسی برنامه و ارزیابی درستی یا غلطی آن شویم. طحان نظیف همچنین در پاسخ به اینکه کدام افراد برای اعزام نامزدی کاندیداتوری انتخابات ریاست‌جمهوری باید از سمت خود استعفا دهند؟ گفت: در قانون انتخابات ریاست‌جمهوری فقط ماده ۳۷ را داریم که گفته شده کسانی که مسئولیت مستقیم بر اجرا و نظارت بر انتخابات را دارند باید استعفا دهند. از سوی دیگر نسبت به بقیه برای حفظ برابری و مساوات در قوانین و مقررات نامزدی پیش‌بینی شده است تا فرصت برابر داشته باشند و مشمول محدودیت‌هایی از جمله انتشار تصاویر در فرصت تبلیغات شوند.

طحان نظیف درباره زمان پایان بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان تاکید کرد: بر اساس قانون دو مهلت پنج روزه برای بررسی صلاحیت‌ها داریم؛ پنج روز ابتدایی و در صورت نیاز، تمدید به مدت پنج روز دیگر. اما بنای ما بر این است که از کل زمان قانونی یعنی ۱۰روز استفاده کنیم و نهایتاً از بخشی از پنج روز دوم استفاده شود تا فرصت بیشتری برای تبلیغات داوطلبان فراهم شود. وی در پاسخ به اینکه آیا قانون مهلتی برای اعتراض نسبت به عدم احراز صلاحیت‌ها پیش‌بینی کرده‌است تصریح کرد: در قانون انتخابات ریاست‌جمهوری مهلتی برای اعتراض پیش‌بینی نشده‌است و این قانون نظر شورای نگهبان را به عنوان مرجع نهایی فصل الخطاب تعیین کرده‌است.

واکنش جهانی به تجاوز رژیم صهیونیستی

چشم‌هایی که به رفح

خیره شد

صفحه ۷



آرین احمدی

سرمقاله



استفاده از شهرت به سبک سلبریتی‌ها

سلبریتی به شخصی اطلاق می‌شود که معمولاً در زمینه‌های هنر، علم، ورزش، رسانه و مدل و نظایر آن در یک جامعه یا فرهنگ عامه دارای نوعی سرشناسی و معروفیت خاص باشد. چنین شخصی به راحتی از طریق مردم به ویژه قشر جوان قابل شناسایی است و به رسمیت شناخته می‌شود.

این روزها بیشتر با سلبریتی‌هایی مواجه هستیم که شاید برای چند دقیقه در قاب تلویزیون از زندگی و سختی روزگار بگویند، اما زمانی که به صفحات مجازی آن‌ها مراجعه می‌کنیم، فاصله‌ای روشن و عجیبی را بین زندگی آن‌ها و درصد بالایی از مردم جامعه مشاهده می‌کنیم. با این همه حال نمی‌توان از تاثیر و نقش سلبریتی‌ها در جریانات اجتماعی، گفتار و حتی پوشش مردم به راحتی گذشت، علی‌الخصوص در عصر حاضر که به دلیل وجود شبکه‌های فراوان اجتماعی و گسترش اینترنت، دسترسی به آن‌ها توسط عامه مردم آسان تر گشته‌است. سلبریتی‌ها می‌توانند تاثیرات مثبت و منفی فراوانی در جامعه داشته باشند، اما این روزها بیشتر شاهد تاثیرات منفی این اشخاص به‌ظاهر مشهور در جامعه هستیم و همین امر باعث بروز پدیده سلبریتی‌زدگی در جامعه شده‌است.

دلایل سلبریتی‌زدگی در جامعه می‌تواند به شرح ذیل باشد:

۱-عدم رسیدن به شهرت از طریق استعداد و تلاش خاص و استفاده از رانت و روابط و یا اتصال به افراد با نفوذ، کم‌سودی و ناکارآمدی در برخی از این افراد مشهور که در خیلی از مواقع فقط با رابطه و رانت به معروفیت رسیده‌اند باعث بروز بسیاری از پدیده‌های منفی اجتماعی و فرهنگی در جامعه شده‌است.

ادامه درصفحه ۲